
SMÍCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 

J

 
 
 
 
 

 
 
 

 ročník 23/číslo 1151 
 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 

9,3o hodin 

Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Miloš Pařík  
Téma úkolu: „Jednomu z těchto mých nepatrných...“ 

 •         Společná píseň č. 5 „Bůh je mezi námi " 
 •         Modlitba 

•         Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

•         Sbírka pro potřeby misie 

•         Společná píseň č. 11 „Vzdávejte chválu" 
•         Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Milan Müller 

•         Přivítání, sborová oznámení  

•         Společné chvály 

 „Haleluja, sláva“; „Nade vší mocí“ 
•         Modlitba  

•         Sbírka pro potřeby sboru  

•  Příběh pro děti – Marie Komárková 
•  Přímluvné modlitby 

 

•  Sborová píseň - „Znám svého Otce“ - Smíchovský pěvecký sbor 
•  Čtení textu Bible – Lukáš 10:1-6; 12:49-53– Jana Bezděkovská 

•         Tichá modlitba  

•         Kázání – Vítězslav Vurst 

Téma: „Když vášně vytlačí pokoj (nebo pokoj utlumí vášně) ...“ 

• Chvíle ke ztišení 
 

•        Společná píseň č. 152 „Když mír jako proud“  
•        Modlitba – Vítězslav Vurst 

•        Společná píseň č. 284 „Kéž nás vede“ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

         18. únor 2023 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 18. 2., slovem bude sloužit bratr Vítězslav Vurst. 
 

-Příští sobotu, 25. 2., bude kázáním z Písma sloužit bratr Robert Řehák.  
 

-V sobotu, 4. 3., se uskuteční po dopolední bohoslužbě členské shromáždění. 
Na programu bude volba jmenovacího výboru pro sborové volby. 

 

-Dnes v sobotu, 18. 2., jste zváni na setkání Klubu zdraví  
„Otužování a zdravý pohyb“ s Martinem Voleským od 1400 hod v učebně. 

 

-Tuto neděli, 19. 2., jste zváni na výlet T.O.M. „Pražskými lesoparky“ 
Velký háj a Michelský les. 

 

-Příští sobotu, 25. 2., je připraveno setkání Služby žen na téma  
„Vzpomínky ve fotografiích“. Začátek cca 1400 hod.  

(více informací ve Zpravodaji nebo u vedoucí SŽ Jitky Michalcové) 
 

- Bowling KD turnaj bude odehrán v neděli 26. 2. od 1400 hod 
(více informací dále ve Zpravodaji nebo u vedoucích KD) 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci únoru a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 

 
 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 
 

V období 19. – 25.2.2023 oslaví narozeniny: 
 

Doskočilová Jaroslava (19.2.); Picková Eva (19.2.); Grebeňová Miluše (20.2.); 
Nowaková Dana (20.2.); Říha Jaromír (20.2.); Heczková Alena (21.2.); 

Hlochová Jana (21.2.); Hušek Pavel (22.2.)  
 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

Zpráva z jednání výboru sboru 8.2.2023 
 

Jednání výboru sboru bylo zahájeno zamyšlením z Božího slova textem z Mar 6, kterým 
posloužil bratr Václav Vondrášek a modlitbou. 
 

• Jednání Výboru sboru navštívil předseda ČS bratr Vít Vurst. Sdělil nám 

odpověď vedení Českého sdružení na dopis, týkající se misijních aktivit 

„Christ for Europe 2023“ v Praze a na dalších místech v ČS-Unii, a 

závěrečné společné bohoslužby na Smíchově dne 27.5.2023 za 

přítomnosti předsedy GK T. Wilsona.  S obsahem našeho dopisu byl 

seznámen zástupce GK, byl dán na vědomí i na Unii. Vedení ČS i Unie 

nadále hledají pro závěrečnou sobotní bohoslužbu pronájem vhodného 

konferenčního sálu, který by odpovídal předpokládanému počtu 

účastníků. 

• V termínu 28.4.-1.5.2023 se uskuteční sborový výlet do Pracova. Z toho 

důvodu se v sobotu 29.4.2023 v naší modlitebně na Smíchově 

bohoslužba konat nebude.  

• Při plánování výletu zvažoval výbor sboru i finanční možnosti členů 

sboru. Rozhodl, že část ceny výletu bude uhrazena ze sborového 

rozpočtu a pro všechny účastníky tak bude zachována cena, kterou jsme 

platili v roce 2019. Příspěvek z rozpočtu sboru bude činit 100 Kč/osobu 

a den pro dospělého a 50 Kč/osobu a den pro dítě. Kdo bude chtít, může 

doplatit plnou cenu formou daru pro sbor. Jednotlivcům i rodinám, kteří 

by se vzhledem k ceně nemohli výletu zúčastnit, může sbor přispět až do 

výše 50 % nákladů na pobyt a stravu. S požadavky na příspěvek je možné 

se obracet na bratra Róberta Heczka.  

• Sbor obdržel dar pro sborový výlet ve výši 32 tis. Kč na pokrytí nákladů 

za pobyt pro lidi/ rodiny, kteří tuto pomoc potřebují.  

• Bratr Václav Vondrášek seznámil výbor sboru s výsledky vyhodnocení 

dotazníku ze sborového shromáždění ohledně zpívání chval a ohledně 

dětského koutku v podloubí modlitebny během bohoslužby. Velká 

většina je pro zachování chval i dětského koutku. Podrobné vyhodnocení 

dotazníku bude uvedeno ve zpravodaji. 

• Hledáme a promýšlíme vhodnou alternativu obřadu umývání nohou při 

Večeři Páně pro ty, kteří se ze zdravotních důvodů nemohou této části 

bohoslužby účastnit. 
 

Příští jednání výboru sboru se uskuteční 8.3.2023. 

Zapsala Anna Boušková 
 

 



Vyhodnocení ankety ze sborové soboty na Smíchově 21.1.23 

        

Společné chvály         

ano 1 2 3 4 5 ne   

1. Zúčastňuji se společných chval:    

  43 8 7 2 12    

2. Vnímám společné chvály jako součást bohoslužby: 

  65 3 3   3    

3. Byla informovanost o společných chválách dostačující: 

  32 5 12 7 14    

4. Jsem pro zachování společných chval do budoucna: 

  58 3 3 1 4    

5. Vyhovuje mi forma společných chval formou předzpěváků: 

  54 2 5   7    

6. Jsem pro návrat k písním zpěvníku Zpívejme Hospodinu: 

  12 1 10 6 32     

        

Dětský kout v sále a vyhrazené řady sedadel 

ano 1 2 3 4 5 ne   

7. Vnímám tuto aktivitu jako potřebnou:   

  45 6 8 1 8    

8. Je tato aktivita rušivá pro ostatní účastníky bohoslužby: 

  11 7 22 9 12    

9. Je tato aktivita rušivá pro kázajícího:   

  8 3 12 7 21    

10. Byla informovanost o této aktivitě dostačující: 

  31 8 16 2 10    

11. Pro tuto aktivitu využívat místnost pro matky s dětmi v 1. patře: 

  13 1 14 7 38     

 

Zápis z členského shromáždění 11.2.2023 
 

Program: 
1. Přijetí 7 členů skupiny Melantrichova 
2. Sborové volby – volba přípravného výboru 
 

Ad1) Většinou hlasů bylo rozhodnuto, že se o všech jménech bude hlasovat 
najednou. Jedná se o tyto členy: Jiří Biška, Jana Hlochová, Květuše Piričová, Jana 
Šlechtová, Libor Votoček, Robert Žižka, Jiřina Žižková. 
Členské shromáždění většinou hlasů přítomných členů odsouhlasilo převod těchto 
sedmi členů do sboru Praha Smíchov. 



Ad2) Bratr Vondrášek předložil návrh výboru sboru, aby se přípravný výbor sestavil 
z výboru sboru doplněného o pět členů z pléna. Návrh byl většinou hlasů přítomných 
členů přijat. 
• Byli navrženi tito členové: Zuzana Bartošová, Mariana Skálová, Daniel 

Kubečka, Jitka Michalcová a Antonín Hloucal. 
• Většinou hlasů přítomných členů byl přijat návrh o všech jménech hlasovat 

najednou. 
• Většinou hlasů přítomných členů (48 členů) byli členové Zuzana Bartošová, 

Mariana Skálová, Daniel Kubečka, Jitka Michalcová a Antonín Hloucal zvoleni 
do přípravného výboru. 

• Po skončení členského shromáždění byl stanoven termín setkání 
přípravného výboru na čtvrtek 16.2. od 19 hodin. 

• Jmenovací výbor bude zvolen na členském shromáždění v sobotu 4.3.2023. 
 

Zapsala Anna Boušková 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 136. kapitola 
 

O PŮSTU A VYKVETLÉM KAKTUSU 

 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
 

můj strýc je člověk mnoha talentů a zájmů. Jedním z jeho oborů je i kaktusářství. 
Jakmile mu jeho poklady rozkvetou, rozesílá pak fotografie nádherných barevných 
květů a latinská jména označující příslušné pichlavé rostliny. Naposledy poslal 
obrázek nijak zvláštního bílého květu Echinofossulocactusu (ten název mu musíte 
spolu se mnou prostě věřit, ačkoli si při jeho smyslu pro humor občas říkám, jestli 
to třeba není nějaká piškuntálie, neřknu-li slovo sprosté). Kromobyčejným ovšem 
bylo průvodní sdělení, že na tento květ čekal 55 let! Celý svůj dosavadní kaktusářský 
život pěstoval pichlavou kouli, která nekvetla a nekvetla! Až teď. Opravdu obdivuju 
trpělivost a odolnost vůči chuti s takovým pichlákem naložit nelaskavě. 

Následující středu začíná před-
velikonoční čtyřicetidenní půst. Je to 
příležitost, která může mít mnoho 
různých podob, mnoho různých 
důvodů. Jedním z nich je následování 
Ježíše, který se po stejně dlouhou 
dobu na poušti připravoval na svůj 
úkol. Jiným může být připomínka 
čtyřicetiletého putování Izraelců po 
poušti do zaslíbené země za Boží péče 
a doprovázení. Může to být šance 
odpočinout si od něčeho, třeba od 
počítačových her nebo zahlcujícího 
množství informací z médií a 
sociálních sítí – a to buď úplně nebo 
výrazně omezit, nastavit čas tomuto 
věnovaný. Nebo si lze odpočinout od 



nenávisti vůči někomu, alespoň to zkusit. Ovšem nemusí být půst jen od něčeho, ale 
také k něčemu. Co takhle zkusit každodenní procházku? Co třeba se každý z těch 
čtyřiceti dnů za někoho či něco modlit? Přečíst nějakou knihu či knihy. Něco se 
naučit, vyrobit, pozorovat. Číst Bibli, ve skupině, sám/sama, připojit se k online 
studiu :). 

A jakou to má souvislost s rozkvetlým kaktusem? Možná zjistíme, že co roky vězelo 
na mrtvém bodě, najednou se pohne. Možná vykvete něco, co se zdálo už beznadějné 
a nemožné. Možná to přinese „jen” nový, hlubší a radostnější pohled na svět, na sebe, 
na druhé i na Pána Boha. A možná vykvete naděje. 

„Tam u řeky Ahavy jsem vyhlásil půst, abychom se před svým Bohem pokořili a vyprosili 
si u něho pro sebe, pro své dítky i pro všechen svůj majetek přímou cestu.” (Ezd 8,21) 

Požehnanou sobotu, požehnaný týden, požehnaný půst od něčeho a k něčemu přeje 
a srdečně zdraví 

Soňa Sílová, vaše kazatelka. 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 1.čtvrtletí 2023: NAD MÁLEM JSI BYL VĚRNÝ…. 
 

Lekce 8: Plánování úspěchu  
Texty: Kaz 12,1; Gn 2,15; 1Tm 5,8; Ko 3,23.24;  
             Gn 39,2–5; Př 3,5–8 
 

Hlavním tématem této lekce je „úspěch“ a „úspěšný život“, tak 
jak je představen v biblickém kontextu. Postupně se zaměříme 
na to, z čeho vychází, na jakých hodnotách stojí a k jaké 
zodpovědnosti nás vede. 
 

• Gn 29,10–12.18–20: Jasné stanovení priority (neděle) 
• Gn 1,28; 2,15: Práce jako Boží dar a požehnání (pondělí) 
• 1Tm 5,8; Př 14,23: Zodpovědnost za rodinu (úterý) 
• Gn 39,1–5: Úspěch a mravní zásady (středa) 
• Př 3,5–8: Respektování Božích principů (čtvrtek) 

 
PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/08.pdf 
Audio lekce:  
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured Bible 
pro dnešek s teologem Danielem Gomolou – pořad HopeTV inspirován tématem 
lekcí sobotní školy  
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek 
Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 

     
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath Scholl. 

Daniel Kubečka 
 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/08.pdf
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek


DOBRÁ ZPRÁVA O JEŽÍŠI KRISTU 
 

Jak je nádherné, když přicházejí ti, kdo roznášejí dobrou zprávu, 
kolem sebe šíří pokoj a radostné poselství a zvěstují vysvobození, 

kdo oznamují Jeruzalému, že Bůh opravdu vládne! Izaijáš 52,7 (SNC) 
 

Milé sestry, milí bratři, členové sborových společenství, 
dnešní doba je prý zvláštní. Společnost je rozdělená. Mnoho věcí funguje jinak, než jsme 
zvyklí. Potřebujeme dobrou zprávu a lidi, kteří kolem sebe šíří pokoj a ukazují na Toho, 
který vládne ne silou, ale láskou – na Ježíše Krista. Vážíme si vaší energie, kterou 
věnujete tomu, aby se lidé kolem vás seznámili s cestou, pravdou a životem, který máme 
jedině v Ježíši Kristu. Jsme vděční, že způsob vašeho života je v podstatě sdílením 
evangelia – dobré zprávy. Děkujeme, že se modlíte za svá města/vesnice a za lidi, kteří 
v nich žijí.  

V roce 2023 jsme dostali možnost se zapojit do aktivity Christ for Europe. Na začátku 
této aktivity stál nápad, aby se lidé, kteří v Evropě něco dělají, spojili v jednom termínu 
na různých místech se svými aktivitami. Součástí této společné aktivity budou i 
evangelizační přednášky předsedy Generální konference CASD, Teda Wilsona, které se 
uskuteční v Praze – Bethany od 12. do 26. května 2023. 

Každá aktivita je příležitostí. Jako sbory víte, co lidé kolem vás potřebují, jakým 
způsobem můžete oslovit města, městské části, místa, ve kterých jako sbor pracujete, 
fungujete. 
Jako společenství lidí, kteří tu nejsou jen pro sebe, zkuste popřemýšlet, co udělat pro to, 
aby se lidé potkali s Kristem. Co můžete a chcete udělat, ale třeba na to nemáte 
možnosti, prostředky. Někdy uvažujeme, proč ne a kudy ne. Zkusme společně přemýšlet, 
proč ano a kudy ano.  

Dotazník, který právě dostáváte, byl psaný se záměrem pomocí k vašemu přemýšlení a 
také nabídkou možností pro službu vašeho sboru.  

Abychom mohli s dotazníkem dobře pracovat, prosím, abyste vy, kteří byste uvažovali o 
pozvání zahraničního řečníka, vyplnili dotazník do neděle 26.února. Všechny ostatní, 

prosím, o vyplnění dotazníku do úterý 7. března 2023. Velmi vám 
děkuji za vaši ochotu.  
Za tým Českého sdružení 

Vítek Vurst 
odkaz pro vyplnění na PC https://forms.gle/i6uTYMzfeuxkZU2y9  
QR kód pro vyplnění mobilem  
 

SETKÁNÍ ŽEN A DÍVEK SMÍCHOVSKÉHO SBORU V SOBOTU 25. 2. 2023 
 

Milé sestry, 
srdečně Vás zvu na setkání žen a dívek Smíchovského sboru v sobotu 25. února od 14 
hodin v učebně. Tématem setkání budou vzpomínky ve fotografiích. Prosím, přineste si 
na setkání jednu oblíbenou fotografii a něco dobrého na společný stůl. Těším se na 
společné chvíle. 

Jitka Michalcová odd. Služby žen 

https://forms.gle/i6uTYMzfeuxkZU2y9


 

 

ADRA: 10 DNÍ POMOCI PO ZEMĚTŘESENÍ  
 

Srdečně děkujeme za vaše osobní, sborové i firemní dary. Přesáhly již 7 mil. Kč. 
Budou použity na pomoc v obou zemích, konkrétně v první vlně pomoci posíláme 
do Sýrie 60 tis. USD, do Turecka 10 tis. USD. 
 

Pomoc ADRA v Turecku 

ADRA v Turecku nemá stálou kancelář, naši kolegové povolaní z několika 
zahraničních kanceláří spolupracují s místními organizacemi na dodávkách 
hygienických potřeb, čisticích prostředků, jídla, spacáků, dek a přímo-
topů potřebným lidem. 
 

ADRA se v Turecku zaměřuje na provincii Hatay, která patří mezi nejvíce zasažené 
oblasti. 
 

Naše pomoc se zde soustředí na zajištění ohnivzdorných stanů pro 5 000 lidí. 
Tyto speciální humanitární stany poskytnou rodinám větší soukromí a umožňují 
lidem uvnitř stanu topit a vařit. 
 

Pomoc ADRA v Sýrii 

V Sýrii ADRA pracuje od roku 2016, 
proto kolegové mohli začít na místě 
rychle pomáhat.  
Klíčová byla distribuce vody, jídla, 
spacáků, dek, hygienických a dal-
ších potřeb.  
V 19 kolektivních center v Latákii 
a Aleppu ADRA rozdala lidem přes 
12 tisíc hotových jídel a více než       
2 000 potravinových balíčků.   

 



Pomáháme také těm, kteří se ubytovali u svých známých a příbuzných na 
venkově. Potravinové balíčky do domácností stačí jedné rodině na 5 
dní. V Hamá ADRA distribuuje deky, matrace, poskytuje také generátory. 

Pro aktuální informace o pomoci sledujte naše stránky a sociální sítě 
ADRA, FB, LinkedIN a Instagram. 
 

Děkujeme, že spolu s námi ochotně pomáháte lidem, které zemětřesení v Turecku a 
Sýrii tak ničivě zasáhlo. 
 

Koordinátorka PR aktivit ADRA Martina Špinková 
 

NEPŘEHLÉDNĚTE 
 

s radostí jsem četla opětovné pozvání na setkání s tématem Vzpomínky ve fotografiích. 
Na druhou stranu jsem velmi smutná, protože záhadně zmizelo album bývalé KD3, kde 
byla dokumentace z akcí za několik let.  
 

Opakovaně jsem prosila, prostřednictvím Zpravodaje, aby ten, kdo si album půjčil, ho 
laskavě vrátil.  
Je nepravděpodobné, že by někdo album rozměrů A4 – šanon, založil, aniž by o tom 
věděl. 
 

Prosím, podívejte se ještě jednou. Ztráta nás moc mrzí! 
Za bývalé členy KD3 Mája Drejnarová 

 

K A Z A T E L N A 
 

MLUVÍCÍ KMEN UČÍ SVÉ RATOLESTI 
Kázání 4. 2. 2023- Praha Vinohrady – br. Jiří Beneš 

Jan 15,1-11 

Ježíš používá obraz vinného keře a jeho pomocí mluví o sobě, o těch, kteří mu patří 
a o Bohu. A mluví k těm, kteří mu naslouchají. To znamená i k nám, kteří jsme zde 
shromáždění k bohoslužbě a slyšeli jsme jeho řeč.  

Boha zde opakovaně (čtyřikrát) nazývá „můj Otec“ (J 15,1.8-10). Vůči vinnému keři 
má Ježíšův „Otec“ sice roli vinaře (stojí tedy vně keře), ale je k vinnému keři 
připoután nejsilnější možnou vazbou – vazbou synovskou: nejen „kmen“ vinného 
keře, ale i „ratolesti“ jsou vůči „Otci“ v postavení Božího syna. Je to „Otec“ „kmene“ i 
„ratolestí“. „Otec“ jedná, pečuje o vinný keř, zasahuje do „ratolestí“ vinného keře 
řezáním a čištěním větví: „každou mou ratolest, která nenese ovoce, odřezává“. Totéž 
Ježíš popíše znovu, ale trpným rodem: uschlá „ratolest“ bude vyvržena ven (J 15,6; a 
znovu se tímto tématem obírá Pavel v Ř 11,16-24). „Otec“ tedy odřezáváním Ježíšovy 
„ratolesti“ zasahuje do Ježíšova organismu. Ježíš však ujišťuje, že to je způsob, jak 
„Otec“ vůči kmenu projevuje lásku („Otec si mne zamiloval ... zůstávám v jeho lásce“; 
J 15,9.10).  

Hlavní pozornost je ovšem soustředěna na vinný keř. Tento živý organismus je celek, 
tvořený dvěma částmi: „kmenem a ratolestmi“. Nejsou to ovšem dvě samostatné 
části, nýbrž jedna rostlina. „Kmenem“ této rostliny je Ježíš a my jsme „ratolesti“ téže 

http://www.adra.cz/
https://www.facebook.com/ADRACzechRepublic
https://www.linkedin.com/company/adra-cz/mycompany/
https://www.instagram.com/adra_cz/


rostliny. Vinný keř je tedy Ježíš spolu s námi, resp. my s Ježíšem (variací tohoto 
obrazu je tělo, viz Ef 4,16). Rostlina nemůže žít bez „kmene“, ani bez „ratolestí“ a 
„ratolesti“ nemohou přežít bez „kmene“. Fungování celého organismu a život rostliny 
ovšem zajišťuje „Vinař“ zvnějšku prořezáváním a odřezáváním. „Vinař“ zasahuje do 
„ratolestí“ a dělá to, co On uzná za vhodné. „Vinař“ je náš „Otec“. 

Záměrem Ježíšovy řeči a cílem „Vinařovy“ péče je „ovoce“: „kmen“ je zde pro 
„ratolesti“ a „ratolesti“ jsou zde pro „ovoce“. Nebují jen tak nazdařbůh. „Ratolesti“ 
musí být užitečné a o to se stará „Vinař“. „Vinař“ je zamilovaný do „kmene“ a „kmen“ 
je zamilovaný do „ratolestí“ (J 15,9). Tato důležitá perspektiva nám zabraňuje 
usuzovat, že je zde popisován developer, jemuž „kmen“ i „ovoce“ slouží k násobení 
jmění. Nesmíme z toho vyvodit, že jsme zde proto, abychom produkovali zisk. 
Ježíšova řeč neobhajuje zrůdnou teologii prosperity. A „Vinař“ není parazit, který 
využívá vinný keř ke zvýšení svého blahobytu. Ani vinný keř není firma generující 
jejímu majiteli zdroj příjmů: „ovoce“ zde totiž nepředstavuje zisk, nýbrž způsob 
oslavování Boha (J 15,8). Oslavování či uctívání Boha je náplň bohoslužby. O tu také 
v obraze vinného keře jde. 

To nejdůležitější, kvůli čemu Ježíš obraz vinného keře (Sýkora i Petrů hovoří o 
podobenství) používá a čemu věnuje největší pozornost, je vztah „ratolestí“ ke 
„kmenu“. Obraz spočívá na dvou skutečnostech: (a) „ratolesti“ jsou pevnou součástí 
„kmene“ a nemohou určovat, zda chtějí být při „kmeni“ nebo nechtějí. To rozhodl a 
určuje „Vinař“; (b) „Kmen“ na své „ratolesti“ mluví a školí je. „Kmen“ je náš učitel a 
pro nás – „ratolesti“ je zdroj našeho života a užitečnosti. Zdrojem našeho života jsou 
Ježíšova slova (J 15,3.7), tj. „přikázání moje“ (J 15,10) a láska (J 15,9). Mluvící „kmen“ 
nás – své „ratolesti“ instruuje o našem chování vůči „kmenu“, od něhož se již 
nemůžeme odpoutat, protože jsme s ním pevně spojeni, jsme k němu přirostlí. Jsme 
zarostlí do „kmene“, jak říkával profesor Kučera.  

Základní pokyn, který od svého „kmene“ slyšíme, zní: „zůstaňte ve mně!“ (J 15,4) ve 
smyslu setrvejte a nechtějte to měnit. Ale my se přece sami nemůžeme od „kmene“ 
oddělit? Proč nám tedy náš učitel – mluvící „kmen“ takový pokyn vůbec dává, když 
je jasné, že „ratolesti“ stejně nic jiného než zůstat, dělat nemohou? Mluvící „kmen“ 
však po nás nevyžaduje jen zůstat, ale zůstat „ve mně“. A tím nás učí myslet stejně, 
jako zenový učitel učí svého žáka dívat se na věci jinak, než byl žák zvyklý. Pokyn 
„zůstaňte ve mně!“ totiž rozbíjí určité myšlenkové vzorce – stereotypy, aby 
vybudoval nové. Je tedy třeba naučit se chtít zůstat v „kmeni“, uvnitř „kmene“. A 
nechtít to měnit. Zvyknout si být v „kmenu“. Nestačí totiž jen být s „kmenem“. Nelze 
už být bez „kmene“. A je absolutně vyloučeno i chtít se od „kmene“ vzdálit. Přání 
„kmene“ je, aby „ratolesti“ zůstaly v něm. Na tom „kmenu“ velmi záleží, neboť o tom 
mluví opakovaně, celkem sedmkrát: „ve mně“ a „v mé lásce“. Všimněte si, že náš učitel 
– mluvící vinný „kmen“, po nás nepožaduje, abychom se do něj snažili dostat. My v 
něm již jsme a on požaduje, abychom tomu věřili, abychom tam zůstali a chtěli 
zůstat. Abychom si tuto skutečnost osvojili a naučili se s tím žít. 

Druhou skutečností, se kterou nás náš učitel – mluvící „kmen“ konfrontuje, abychom 
ji připustili, zvykli si na ni a osvojili si ji, je: „kmen“ je v nás. To jde také nad rámec 
naší schopnosti představit si to a racionálně to zpracovat. Vždyť přece víme, že u 
vinného „kmene“ je „kmen“ vedle „ratolestí“. Zde od nás tedy náš učitel – mluvící 



„kmen“ požaduje, abychom za skutečnost pokládali to, co nám říká a nikoli to, co 
vidíme a s čím máme zkušenost. Mluvící „kmen“ nás tak učí důvěřovat mu navzdory 
svým představám, důvěřovat jeho slovům navzdory svým vědomostem a navzdory 
svým zkušenostem. A tím nás vede k tomu, abychom si uvědomili, že jsme na něm 
absolutně závislí a že se bez něho neobejdeme (J 15,5). Ale nejen uvědomili. On chce, 
abychom se s tím smířili a naučili se s tím žít. Proto mají Jeho „slova“ zůstávat v nás 
(J 15,7). Jeho „slova“ mají zůstávat v naší mysli a tvořit základ našeho myšlení. Míza, 
ze které my ratolesti čerpáme energii, jsou slova mluvícího „kmene“.  

Ale tím to nekončí. Jsou-li slova mluvícího „kmene“ v nás a zůstávají-li v nás, pak 
s námi něco dělají: generují „ovoce“ (J 15,5), které slouží k oslavě Boha (J 15,8). Co je 
oním „ovocem“, na kterém „kmen“ spolu s „Vinařem“ společně pracují a které je 
produktem našeho zůstávání v „kmenu“ a slov mluvícího „kmene“ v nás, vyjádří 
mluvící „kmen“ takto: „zůstanete-li ve mně a zůstanou-li má slova ve vás, proste, oč 
chcete, a stane se vám“ (J 15,7). Tímto „ovocem“ je modlitba a my – „ratolesti“ 
sloužíme Bohu a oslavujeme Boha tím, že k Němu a s Ním mluvíme, když jsme 
předtím naslouchali jeho slovům a nasáli je do sebe. 

Druhý pokyn mluvícího „kmene“ tedy zní: „proste!“, neboli „žádejte!“. Tedy mluvte 
k Bohu! Modlete se! Vznášejte na Boha nároky! Požadujte, co potřebujete! To je 
náplň bohoslužby. Bohoslužbu tvoří naše řeč k Bohu, tedy modlitba, kterou v nás 
vyvolala slova mluvícího „kmene“ a skutečnost, že jsme jeho součástí, jsme v něm a 
on je v nás.  

Jen když zůstaneme v něm a on v nás, nezneužijeme modlitbu, tj. neučiníme si z ní 
zdroj své prosperity ani uzdu na Pána Boha, abychom si ho ochočili a naučili ho plnit 
naše požadavky. Mluvící „kmen“ nám nedává kouzelná slůvka, která na Boha 
zaberou a jimiž my vždycky dosáhneme svého. Záměrem není získat a mít, nýbrž 
zůstávat v něm a prosit. Oslavovat Boha a zachovávat jeho přikázání (J 15,8.10). 
Důležité je vystavovat se „Vinaři“, nechat se „vinařem“ a také „slovem“, kterým nás 
mluvící „kmen“ učí (J 15,2.3), čistit. Pro nás – Boží lid je důležité zůstat zarostlí do 
„kmene“. 

 Amen 
Modlitba: „Náš Pane, děkujeme Ti, že jsi vinným kmenem, do něhož jsme zarostlí. 
Děkujeme, že spolu s Tebou je Bůh i naším Otcem. Věříme, že jsme v Tobě a Ty v nás. A 
víme, že bez Tebe nemůžeme nic učinit – sami od sebe nemůžeme nést ovoce. Chceme, 
aby Tvá slova zůstávala v nás a abychom i my zůstávali v Tobě. Chceme spolu s Tebou 
oslavovat Tvého Otce a chceme být Tvými učedníky. Chceme zachovávat Tvá přikázání 
stejně, jako Ty zachováváš přikázání svého a našeho Otce. Chceme zůstávat ve Tvé 
lásce, jako Ty zůstáváš v lásce svého a našeho Otce. Vybízíš nás, abychom prosili, a tak 
nás nyní vyslechni: klademe do Tvých rukou našeho pana prezidenta Pavla. Děkujeme 
za něj. Přijali jsme jej s ulehčením a prosíme za moudrost pro něj. Prosíme Tě také za 
moudrost i pro naši vládu. Dej jim sílu ustát obtíže, které vládnutí v této nesnadné době 
přináší. A prosíme také za naše bratry Ukrajince, kteří procházejí nevýslovným 
utrpením. I za jejich prezidenta a vládu. Povstaň, Bože! Oboř se na ty, kdo připravují 
válku! Zmař jejich úmysly, pro jméno své! Rozpraš národy válkychtivé a donuť je uznat 
svou moc! Vždy Ty jsi Panovník vší země. Nastol své království! A vyslyš nás, když o to 
budeme nyní znovu prosit, a to společně slovy Tvého Syna ...“.  

Amen 



 



 



 



 

„A to je ten věčný život – aby poznali tebe, jediného 
pravého Boha, a toho, jehož jsi poslal, Ježíše Krista“ J.17,3 



 



 



 



 
 

 

    SDÍLENÍ A 
 

              
 

OTUŽOVÁNÍ  
A ZDRAVÝ POHYB 

Nebude řeč jen o otužování a pohybu, 
ale i zkušenosti a diskuze s Martinem Voleským. 

 

sobota 18. 2. 2023 od 14:00 hod.  
 

Těšíme se na Vás 
Iva Poldaufová a Martin Voleský 

 

   

 

 
 

        Klub zdraví CASD Smíchov 
ZKUŠENOSTI 

Peroutkova 57, sbor CASD Praha Smíchov 
Spojení: bus č. 137, zastávka Urbanova 

 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Pokračování příště 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

